CÂMARA MUNICIPAL DE

ACARA U
PROJETO DE LEI N° 055/2024, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

cÂMR.AMUNICIP4I. DEACARAÚI 	DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA SEM NOME
ENIRAaA NO EXFEDIENTE 	J OFICIAL, INDICADA NO MAPA OFICIAL SOB O NUMERO

ServidcT() 	 SDO 314, EXISTENTE NO BAIRRO MONGUBAS COMO
RUA JOSÉ EPIFÂNIO DE FREITAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 1° Fica a atual "Rua Sem Denominação Oficial", localizada no
Bairro Mongubas e indicada no mapa oficial da cidade de Acaraú sob o
número SDO 314, denominada oficialmente de Rua José Epifânio de Freitas.

Art. 20  As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 21 de Novembro de 2024.

/

/IE ÃI
%

AUDIO JEA1'DA SÍLV
Vereador - PSB

SITUAÇÃO

tE  APROVADO

APROVADO C/ EMENDA

REJEITADO
L,MAf'4

PR0T000 	IMNT0

21 NOV 2024

Rua José Otalício Martins Rocha, no 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

•• 	'
CÂMARA MUN)CIPAL DE

ACARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, localizada no Bairro Mongubas e indicada no mapa
oficial da cidade de Acaraú sob o número SDO 314 de "RUA JOSÉ EPIFÂNIO
DE FREITAS".

José Epifânio de Freitas, conhecido como "Sr. Marrom, nasceu em
Acaraú no dia 12 de Maio de 1939 e veio a falecer em 06 de Agosto de 2017,
aos 79 (setenta e nove) anos de idade. Casado com a Sra. Maria Bernadete
Lopes de Freitas, com quem teve 12 (doze) filhos.

Homem honesto e de caráter ímpar, mostrou desde cedo aptidão
para o trabalho. Foi um peixeiro conhecido e bem sucedido, atuando
também como marchante para ajudar na criação de seus filhos.

Homem ordeiro, gentil e religioso, estimado por todos de seu convívio,
sendo figura ilustre na sua comunidade, presença marcante na história do
município, merecendo o reconhecimento desta Casa de Leis.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida,
a este ilustre acarauense, um homem digno, simples e valoroso que muito bem
representa o nosso povo, emprestando seu nome a uma das ruas de nossa
cidade e, para este nobre fim, peço apoio dos Nobres Vereadores para a
aprovação da presente proppitura. 	(2

Ç2

AUDIO JEAIÍ DA SILV A
Vereador - PSB

Rua José Otalício Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

3N

99ÇL  çI +

-
0*9

IIII,III IIIIl,IIIIIl!I

JI-  3N
OU

9AN 	L.N

1

069
o.0

OLÁ 3N

ÇL

OL.0
69

UI

çiu 9f9

43oj ¥a S3flelao flPMW
9Z9

+
3N 3N

gmu

96g
lISS3A ?G13H YJJ

969
LU

ç9I.0

0çc
Qçç + +

c L

890
LÇ

Lu
UI

1)1 1,9